
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2012

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF

192012510000067-0 ANDREI LUIZ AMARAL LOPES 70821097253

     Belém, 07 de agosto de 2012
IRENE RAIOL DOS SANTOS

Coordenadora  Exec .Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419751

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 31/07/2012
Valor: 13,830.96
Vigência: 01/08/2012 a 31/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato n.º 023/2006, por mais 12 
(doze) meses, iniciando-se em 01/08/2012 e terminando 
em 31/07/2013, O reajuste do valor mensal de R$ 840,00 
(oitocentos e quarenta reais) para R$ 1.152,58 (um mil, 
cento e cinqüenta e dois reais e cinqüenta e oito centavos), 
perfazendo o Valor Global Anual do contrato R$ 13.830,96 
(treze mil, oitocentos e trinta reais e noventa e seis centavos).
Contrato: 23
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000    339036              0144000000          
Estadual
Contratado: FLAVIA DE PAULA CARDOSO
Endereço: Av Alm Tamandaré, Bairro: Cidade Velha, 36
CEP. 66020-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA Nº 940 DE 06 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419779

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00002-CS, 
datado de 06/08/2012, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.º 817 de 09/07/2012, publicada no D.O.E edição 
n.º 32.195 de 10/07/2012, no qual solicita a prorrogação do 
prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante encontra-se 
na fase de instrução processual.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) 
dias, a partir de 09/08/2012, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
nº 817-GS/SEFA de 09/07/2012, presidida pelo servidor 
JOAQUIM TARRIO DOS SANTOS, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional nº. 5573440/1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 

TRIBUTÁRIA,
EM, 06 / 08 /2012

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 941 DE 06 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419782

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00003-CS, 
datado de 06/08/2012, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.º 818 de 09/07/2012, publicada no D.O.E edição 
n.º 32.195 de 10/07/2012, no qual solicita a prorrogação do 
prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante encontra-se 
na fase de instrução processual.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) 
dias, a partir de 09/08/2012, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
nº 818-GS/SEFA de 09/07/2012, presidida pelo servidor 
JOAQUIM TARRIO DOS SANTOS, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional nº. 5573440/1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 

TRIBUTÁRIA,
EM, 06 / 08 /2012

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

EDITAL DE AINF - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419786

O Ilmo. Sr. HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO - Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Tucuruí, esta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento , que foi  lavrado  
Auto  de Infração e  Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA  no  prazo  
de  30 (trinta) dias,  contados  da  data  em que  se considera 

notifi cado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º da Lei nº 
6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a 
interpor impugnação junto  a  esta Coordenação  localizada  a Av.  
Aloysio Chaves  nº 155 –  Nova Tucuruí, no  município de Tucuruí/
pa, fi ndo  o  qual  sujeitar-se-á  à  cobrança  executiva  do crédito  
tributário, conforme  estabelece  a Lei  Estadual  nº 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei complementar nº 58, de 
03 de agosto de 2006.
Razão Social: MOISÉS DE JESUS LAMBERTE
Inscrição Estadual : 15260989-0
Auditor Fiscal responsável: Manoel Soares Matos Filho
Endereço: Ram Ubim Interior – Tomé-Açu/pa
AINF: 132012510000158-5
Tucuruí, 08 de Agosto de 2012.
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 041/2012 - SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES - RENPAC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419599
O Banpará S/A comunica que a licitação em epígrafe foi 
considerada DESERTA, pela ausência de interessados no 
certame.
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420040

O BANPARÁ S/A comunica a todos os interessados que a 
sessão de continuação da licitação em epígrafe, a qual estava 
agendada para o dia 16/08/2012, às 10h, será antecipada para 
o dia 10/08/2012 às 10h (horário de Brasília), no site www.
comprasnet.gov.br.
Vera Morgado
Pregoeira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419948

Convênio: 14
Exercício: 2012
Objeto: Instalação de Posto de Atendimento-PA no município de 
Abel Figueiredo, em imóvel de propriedadeda Prefeitura.
Valor Total: 0.00
Assinatura: 03/08/2012
Vigência: 03/08/2012 a 02/08/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Concedente: MUNICIPIO DE ABEL FIGUEIREDO
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/2012-PLANO 
ODONTOLÓGICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419638
O Banpará S/A comunica que alterou a redação do item 7.8 
do edital, cuja nova redação já encontra-se disponível no edital 
disponibilizado nos sites www.banparanet.com.br e www.
compraspará.pa.gov.br
E fi cam mantidas as demais disposições.
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 045/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419663

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL e 
ADJUDICAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA –R$ 
81.900,00
Leonardo Fadul
Pregoeiro

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419534
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 036/2012 – GAB/LOTERPA  
BELÉM, 08 DE AGOSTO DE 2012.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas  atribuições, através do Decreto nº 31.824 de 
03/01/2011,
Considerando o Processo nº 2012/373644 de 06/08/2012.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO SILVA, Auxiliar 
Técnico, mat. n° 2016540/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 07/08/2012 a 05/09/2012, correspondente aos 
triênios 2009/2012.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 08 DE AGOSTO DE 2012.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

ERRATA DO EDITAL Nº 001/2012-EGPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419673

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417940

O Edital nº 001/2012 – EGPA – Processo seletivo e o 
monitoramento e supervisão e supervisão de cursos de pós-
graduação, em nível de especialização, de 03 de agosto de 
2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.214, de 06 de 
agosto de 2012, Caderno 03, págs. 2 a 4:
I – No item 3.3.1:
Onde se lê: “Ser servidor ocupante de cargo efetivo [...]”;
Leia-se: “Ser servidor ocupante de cargo efetivo ou emprego 
público [...]”;
II – No item 3.3.6:
Onde se lê: “[...] Exclui-se do disposto os servidores do 
Poder Executivo do Estado do Pará da administração direta e 
indireta”;
Leia-se: “[...] Exclui-se do disposto os servidores do Poder 
Executivo do Estado do Pará cedidos na esfera de sua 
administração direta e indireta”;
III – No item 3.4.2:
Onde se lê: “3.4.2. O item 4.1 do anexo II [...]”;
Leia-se: “3.4.2.1. O item 4.1 do anexo II [...]”;
IV – No item 4.1.2:
Onde se lê: “2ª Etapa: De responsabilidade da (Nome da IES 
contratada) [...]”;
Leia-se: “2ª Etapa: De responsabilidade do Instituto 
Educacional Sociedade de Ensino Superior Unitoledo [...]”;
V – No item 7.4:
Onde se lê: “[...]entrada do recurso, na Coordenadoria de 
Desenvolvimento e Habilidades Profi ssionais [...]”
Leia-se: “[...]entrada do recurso, no protocolo [...]”

RUY MRTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA

CANCELAMENTO DE LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419678

PORTARIA Nº.  269 DE 06 DE AGOSTO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2012/364075 de 31/07/2012.
RESOLVE:
CANCELAR por motivo de superior interesse público a Licença 
Especial da servidora HELENICE DO SOCORRO BARROS DE 
PAIVA, Matrícula Funcional nº. 54187779, ocupante do cargo 
de Técnico em Administração e Finanças - Pedagogia, referente 
ao triênio 2007/2010, no período de 21/08/2012 a 19/10/2012, 
concedida através da Portaria nº. 249/2012 de 11/07/2012, 
publicada no DOE nº. 32201 de 18/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419704

PORTARIA: Nº. 272/2012
Objetivo: Participar da realização das Audiências Públicas com 
vistas à Revisão do Plano Plurianual - PPA, exercício 2013-2015 
e do Orçamento Geral do Estado - OGE 2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
25682/ANA BELA ANDRADE NAIA (Técnico A) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2012 a 11/08/2012
25682/ANA BELA ANDRADE NAIA (Técnico A) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/08/2012 a 15/08/2012
25763/REGINA MACHADO CAMPOS (Coordenadora de Área) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 15/08/2012
25763/REGINA MACHADO CAMPOS (Coordenadora de Área) / 
2.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 11/08/2012<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419998

PORTARIA Nº. 262 DE 25 DE JULHO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:


